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Ба Шурои диссертатсионии 6D. КОА – 

079–и назди Институти фалсафа, 

сиѐсатшиносї ва њуќуќи ба номи А. 

Бањоваддинови Академияи миллии 

илмњои Тољикистон (734025, ш. 

Душанбе, хиѐбони Рўдакї 33) 

 

ТАЌРИЗ 

ба автореферати диссертатсияи Ҷобиров Иқбол Фатҳуллоевич дар мавзӯи 

«Нақши коммуникатсияи сиёсӣ дар низоми идоракунии сиёсии ҷомеа», ки 

барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмҳои сиёсї аз рўйи ихтисоси 

23.00.02 – ниҳодҳо, равандҳо ва технологияҳои сиёсї пешнињод 

гардидааст. 

Омӯзиши нақши коммуникатсияи сиѐсӣ дар низоми идоракунии 

сиѐсии ҷомеа дар давраи муосир аз њарваќта дида муњимтар ва рўзмара 

гардидааст. Рушди босуръати нақши иттилоот ва воситаҳои он дар ҷомеа 

ба он оварда расонид, ки коммуникатсия ҳамчун шакли муносибатҳои 

мутақобилаи байни одамон, умумиятҳои иҷтимоӣ, тамоми  соҳаҳои ҳаѐти 

ҷомеаро дар худ фаро гирад. Коммуникатсияи сиѐсӣ унсури асосии 

амалишавии сиѐсат ва таъмини иштироки фаъоли шаҳрвандон дар 

идоракунии сиѐсӣ мебошад. Аз ин хотир тањлили даќиќи нақши 

коммуникатсияи сиѐсӣ дар низоми идоракунии сиѐсии ҷомеа аз љињати 

назариявї ва амалї дар замони муосир сариваќтї мебошад.  

Аз ин хотир диссертатсияи номзадии Ҷобиров Иқбол 

Фатҳуллоевич, ки ба омўзиши нақши коммуникатсияи сиѐсӣ дар низоми 

идоракунии сиѐсии ҷомеа бахшида шудааст барои шароити нави 

инкишоф муњимияти худро доро мебошад. Муаллиф њангоми омўзиши 

мавзуъ бештар ба таъсири коммуникатсияи сиѐсӣ ба шуури ҷамъиятӣ ва 

аҳамияти он ба идоракунии сиѐсӣ дар замони муосир диќќат додааст. 

Њолати мазкур дар шароити муосир махсусан дар идоракунии Љумњурии 

Тољикистон мавриди баррасї ќарор гирифтааст.  
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Аз автореферати диссертатсияи Ҷобиров Иқбол Фатҳуллоевич дар 

мавзӯи «Нақши коммуникатсияи сиѐсӣ дар низоми идоракунии сиѐсии 

ҷомеа», ки барои дарѐфти дараљаи илмии номзади илмҳои сиѐсї аз рўйи 

ихтисоси 23.00.02 - ниҳодҳо, равандҳо ва технологияҳои сиѐсї пешнињод 

гардидааст бармеояд, ки он аз муќаддима, се боб, шаш зербоб, хулоса ва 

рўйхати адабиѐт иборат мебошад.  

Боби аввали диссертатсия “Асосҳои назариявӣ ва методологии 

алоқамандии коммуникатсияи сиѐсӣ ва идоракунии сиѐсӣ” аз ду зербоб 

иборат мебошад. Дар ќисмати мазкур бештар масъалањои назариявї 

мавриди тањлилу баррасї ќарор гирифтааст. Махсусан моњият ва 

хусусиятњои коммуникатсияи сиѐсӣ дар илмњои сиѐсӣ ва иҷтимоӣ баррасӣ 

ва натиҷагирӣ гардидааст.  

Боби дуюми диссертатсия “Шакл ва усулҳои амалишавии 

коммуникатсияи сиѐсӣ дар шароити муосири идоракунии сиѐсӣ” 

номгузори шуда аз ду зербоб иборат мебошад. Дар ќисмати дуюм 

бештар истифодаи технологияҳои муосири манипулятсияи сиѐсӣ дар 

амалишавии коммуникатсияи сиѐсӣ ва таъсири коммуникатсияи сиѐсӣ ба 

шуури ҷамъиятӣ ва аҳамияти он дар идоракунии сиѐсӣ диќќат дода 

шудааст.  

Боби сеюми диссертатсия “Вазъ ва дурнамои таъсири 

коммуникатсияи сиѐсӣ дар раванди идоракунии сиѐсии Тоҷикистон” 

унвон шудааст, ки дар қисмати мазкур бештар ҳамкориҳои 

коммуникатсионии субъектони ҳаѐти сиѐсӣ ва таъсири он ба раванди 

сиѐсӣ дар Тоҷикистон ва вазъият ва нерӯи таъсири интернет–ҳамкориҳои 

коммуникатсионии субъектони ҳаѐти сиѐсӣ мавриди баррасӣ қарор 

гирифтааст.  

Муаллиф тавонистааст, ки дар асоси таҳлили адабиѐти зиѐди илмӣ 

асосҳои назариявию методологӣ ва ҷиҳатҳои амалии масъалаи мазкурро 

дар асоси назари муҳаққиқони ватаниву хориҷӣ баррасӣ намояд.  
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